M . LVRIO . M . P . PALAT

1]
LYCRETIANO O. nel fianco di sinistra
PATRONO . MVNICIPI . DEDICATA
TIBVRTES . MVNICIPES. VIIII . KAL . AVGVST
AERE . COLLATO . QVOD L.EGGIO. MARVLLO
HONORE . SIBI . QVINQVEN CN . PAPIRIO . AELIANO COS’
NALITATIS . OBLATO . XX. PARIA. (24 Jul. 164)

GLADIATORVM . ET . VENATION
8VA . PECVNIA . EDIDERIT .
L.D.S.C.

: Paterno & quella regione che dall'Acquoria si stende fino al
ponte Lucano, e che da una parte costeggia il fiume e dall'altra
ha per confine la via del Colle. Antico & il nome Paterno, pa-
ternum, che forse le venne dal cognome di uno dei suoi posses-
gori. “ K tradizione, dice il Viola (Zivoli nel Decennio ec. p. 66),
» che vi esistesse la villa di un Paterno, per molti avanzi di
» antichi reticolati e di sostruzioni, che tuttavia stanno ritti e
, visibili dal manco lato della consolare via nella discesa del-
» 'Acquoria . . . . Detta villa dagli scrittori nostri (Cabral e
» Del Re p. 47) si attribuisce ad Ovinio Paterno console nel 267
» © 268, ovvero a quel Paterno che da Marziale (XII, 45) viene
» dipinto per womo quanto ricco, altrettanto avaro ,. Come che
sia di questa congettura, il cognome Paterno & noto in Tivoli pér
il titoletto di un fanciullo di quasi due anni pubblicato dal Viola
(L. c. p. 65).
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Nel secolo decimo i monaci di Subiaco possedevano o tutta
o in parte questa regione, ma nel 942 ne venne loro conteso il
possesso da quattro cittadini di Tivoli che ne richiesero la resti-
tuzione innanzi al magistrato. Il giudizio riuscl a favore dei
monaci col placito seguente che trascrivo dal Regesto Sublacense
al f. 171.

Judicatum de fundo paternu

Anno quarto pontificatus dommi Stephani. VIII. PP. in sacratissima sede
beati petri apostoli Indictione XV. mense augusto die XVII. Breve recor-
dationis facio ego Leone ven. abbas monasterii sancti Benedicti quod situm
est in Sublacu. qualiter orta est contentio inter nos et demetrius. seu petrus.
et leone et alius petrus ahitatores civitatis tiburtina de fundum qui appellatar
paternu. positum territorio tiburtino miliario ab urbe Roma plus minus xx.
Ideoque coadunati per comandatione domni Alberici glorioso principe. Veni-
mus In curte Ipsius principi Alberici principi iuxta basilica sancti Apostoli.
ante presentia obtimatibus et judicibus. videlicet marinus sanctissimus epis-
copus sancte polimaruense ecclesie. Seu Nicolaus primicerius. atque Georgius
secundicerius. Nec non et andrea arcario. simulque et Iohannes sacellario. et
leone protoscriniario sancte sedis apostolice. atque benedictus qui dicitur cam-
panino. et caloleo. et gerorgius dux qui appellatur de Connapara. Theuphi-
lactus vestarario. Iohannes superista. Demetrius deumiliosum. balduinus. franco.
gregorius de abentino. Benedictus Mitcino. Crescentius. benedictus da flumen.
benedictus de leone de aza. Adrianus dux. benedictus de Sergius. ceterisque
plurimis circumastantibus ét residentibus. coram presentiam suprascripto prin-
cipe. Tunc reclamavit pro nostro monasterio Leonem monachus. et dixit. do-
mini fiat vestra misericordia. quia hunc Demetrius. et petrus et Leone. Itemque
petrus qai hic presens sunt cum consortibus suis Inquietant nos et conten-
dunt. ut abeamus nos illorum proprietatem. Unde precamur vestra misericordia.
ut si aliquis eis pertinet.ante vestra presentia diffiniatur; Deinde dixit Deme-
trius Insimul cum petro et leone atque alius petrus. Certe contendimus quia
de illo fundo qui appellatur paternu. fecerunt nobis isti monachi virtutem ;
Deinde diximus nos. Certe verum non est; Sed si placet vobis. veniant cum
illis suis consortibus ; et interrogavit Secundicerins demetrio. habes tu con-
sortes. et ille dixit. domini habeo. et hic presens sunt; deinde missi sumus
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ex utraque parte. sub districto fidejussorem. Iterum replicato sermone dixit.
fiat vestra mia- (misericordia) quia iste abbas cum suis monachis fecit nobis
virtutem. et nos diximus Certe non est verum. deinde judicavit secundicerius.
dic tu demetrius de asto. ad advocatum monasterii sancti benedicti per suum
sacramentum. quia nulla virtute de eodem fundum fecimus. Iterum si abes
aliquit ad contendendum dic ante nos. et dixerunt. Contendimus quia fundum
ipsum qui appellatur paternu nostra est proprietas. et dixerunt monachi quit
vobis pertinet. demetrius cum supradictis litigantibus dixerunt. habemus charta
sed non est hic. Tunc dixerunt Judices. date guadia utrosque. Ut tertia die
post sancte marie si aduxeritis charte cum vestris consortibus. Tunc dicit de
asto. ed advocatus monasterij Jure per suum sacramentum. quia per tue charte
vos neque detinuisti neque ipsum vocabulum est. et factum est cum veniret
ad constitutum terminum. Tunc venit demetrius cum suis prenominatis con-
sortibus ante basilicam sancti Apostoli. et coram omnibus refutavit ipsum pre-
nominatum fundum ad leonem Abbatem. et ad leonem monachus quia de
constitutum placitum, neque charta abemus. neque nulla contio facimus. Sed
pro futura cautela hanc breve memoratoria a prudentissimis suprascriptis legis
latores me benedictus seriniarius et tabellio urbis rome scribere preceperunt.
In qua et omnes manu propria subscripserunt. In mense et indictione supra-
scripta XV.